
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 
 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 

 
DETERMINAZIONE N. 189 DEL 16-07-2025 

 
 
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 
Approvazione della graduatoria per selezione e affidamento incarico a n. 3 rilevatori - 
CIG  
 
 

IL RESPONSABILE  
  
 

Il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 

 
 
 
VISTE  

 Determinazione n. 113 del 14/04/2025 recante: “Censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni 2025 – Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

 la Determinazione n. 174 del 01/07/2025 recante: “Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2025 –Ammissione Candidati alla selezione di n. 3 Rilevatori 
e Nomina della Commissione di valutazione”: 
- è stata istituita per il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2025 una 
rete di rilevazione che prevede il reclutamento di n. 3 Rilevatori esterni; 
- è stato approvato l’avviso pubblico per soli titoli, rivolto a soggetti non dipendenti del 
Comune, ai fini del reclutamento di n. 3 rilevatori; 
- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nel periodo dal 2 
luglio al 15 luglio 2025; 

 
DATO ATTO 

 che con determinazione  n. 188 del 15/07/2025 è stata nominata la Commissione di 
valutazione per la selezione di n. 3 rilevatori; 

 che le domande pervenute al protocollo, entro le ore 12.30 del 15 luglio 2025, sono state n. 9 
(nove);  

 che con la stessa determinazione n. 188 del 15/07/2025 le 9 domande pervenute sono state 
tutte ammesse alla valutazione dell’apposita Commissione giudicatrice; 

 
ATTESO che la Commissione giudicatrice appositamente convocata, si è riunita alle ore 12.30 in  
data 16/07/2025 per la valutazione dei titoli, e al termine dei lavori ha stilato la graduatoria dei 
candidati come risulta dal verbale delle operazioni, consegnato al Responsabile UCC e conservato 
agli atti; 
 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice (agli atti dell’UCC), che individua la graduatoria 



finale dei candidati, come di seguito riportata: 
 

n. progressivo nominativo Punteggio totale GRADUATORIA FINALE 
1 TUMIATI Silvia 35 1° classificato 
2 NESI Samantha 34 2° classificato 
3 DE SANTIS Marco 30 3° classificato 
4 MARTYNENKA Tatsiana 16 4° classificato 
5 PEDRIALI Elisabeth 15 5° classificato 
6 GRANDI Alessia 10 6° classificato* 
7 DE MARIO Loreta 10 7° classificato* 
8 TATTONI Stefano Maria 10 8° classificato* 
9 ROSSI Giovanni 8 9° classificato 

* a parità di punteggio viene data priorità al candidato più giovane  
 
VERIFICATA la regolarità  del suddetto verbale; 
 
 
 
EVIDENZIATO che: 

 la predetta graduatoria rimarrà efficace per 3 anni a partire dalla data di pubblicazione, salvo 
le precisazioni di cui al suddetto avviso, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai 
criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell’ISTAT o a 
mutate esigenze dell’Ufficio e potrà essere utilizzata dal Comune per i Censimenti e per 
altre rilevazioni campionarie disposte dall’ISTAT; 

 in base alla graduatoria dei candidati esterni sopra riportata si procederà al conferimento 
dell’incarico di rilevatore censuario ai primi 3 candidati utilmente classificati in graduatoria; 

 lo scorrimento della graduatoria prevede di contattare i rilevatori partendo sempre dal primo 
che non sia già impegnato, per verificarne la disponibilità. In caso di rifiuto o di mancata 
risposta, il coordinatore o il rilevatore verrà eliminato dalla graduatoria stessa; 

 Il rilevatore che fosse momentaneamente impossibilitato a partecipare, può chiedere di 
essere mantenuto in graduatoria. 

 Nel caso si riscontrassero, nel corso delle fasi censuarie, rilevatori che non svolgono 
correttamente il lavoro e/o non rispettano i tempi di consegna dei questionari o adottano 
comportamenti che possono arrecare pregiudizio al buon andamento della rilevazione o 
all’immagine dell’Ente, questi verranno prontamente rimossi dall’incarico, a insindacabile 
giudizio del Responsabile dell’Ufficio comunale di censimento, cancellati dalla graduatoria 
e sostituiti dai successivi rilevatori disponibili in graduatoria. 

 i rilevatori sono tenuti a frequentare i corsi formazione (FaD-in presenza-virtuale), 
obbligatori, che si terranno nel luoghi e nelle giornate che verranno indicate da ISTAT; 

 la mancata frequenza dei corsi di formazione ISTAT costituirà rinuncia all'eventuale 
conferimento dell'incarico; 

 
Visto l’art. 1 comma da 227 a 237 della L. 205 del 27/12/2017; 
 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 27/02/2025 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa  al Sig. Michele Pollastri quale responsabile del Settore Servizi Demografici e 
Statistici, con decorrenza dal 01/03/2025 fino al 28/02/2026; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Sig. Michele Pollastri – Responsabile del 



Settore  Servizi Demografici e Statistici; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento in merito all’istruttoria ha rispettato le varie fasi 
del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica; 
 
VISTA la Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 del Comune di 
Riva del Po (il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 10 del 28 -02- 2024 con 
particolare riferimento alle misure generali e specifiche e dato atto che sono state rispettate le 
misure (generali e specifiche) di prevenzione della corruzione così come indicate nel Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza confluito nella sezione “VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE” sottosezione “PROGRAMMAZIONE 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” del PIAO in vigore presso l’Ente; 
 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 15/04/2024; 
 
VISTO il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. 
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” n. 14 del 24/04/2019, modificato con deliberazione G.C. 
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”n. 4 del 07/02/2022 e n. 83 del 06/12/2022, approvato con 
deliberazione G.C. del comune di Riva del Po n. 98 del 15/12/2022; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di della regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
DATO ATTO altresì che per la presente determinazione relativa all’ammissione dei candidati, alla 
formazione di una graduatoria e alla selezione di n. 3 Rilevatori non è previsto il parere in ordine 
alla regolarità contabile; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare  il verbale reso dalla Commissione giudicatrice per la selezione di n. 3 rilevatori ai 
fini dell’indagine statistica Istat relativa al censimento permanente della popolazione 2025, come da 
graduatoria in narrativa che qui si intende integralmente riportata e approvata; 
 
2) di dare atto che in caso di dichiarazioni mendaci, mancata partecipazione alla formazione 
obbligatoria, mancato superamento del test finale e in ogni altro caso previsto dal bando in oggetto 
si procederà allo scorrimento della graduatoria 
 
3) di dare atto che con i rilevatori designati sarà stipulato un contratto di collaborazione autonoma 
occasionale ai sensi dell’art. 2222 del CC; 
 
4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del 
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente; 
 
 
 
 
 



 
 IL RESPONSABILE 
 F.to Pollastri Michele 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  



 

Relazione di pubblicazione 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 

 
DETERMINAZIONE N. 189 DEL 16-07-2025 

 
 
OGGETTO:  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 
Approvazione della graduatoria per selezione e affidamento incarico a n. 3 rilevatori 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 16-07-2025 al 31-07-2025. 
 
 
Lì, 16-07-2025 
 
 

L’ INCARICATO 
F.to  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



 

 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 
 

Copia 
 

Determinazione 
 
 

N° 189 DEL 16-07-2025 
 

 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 Approvazione della graduatoria per 
selezione e affidamento incarico a n. 3 rilevatori 
 
 


